
             C O M U N E  D I  B R A N D I Z Z O  
                                                        PROVINCIA DI TORINO 

 
SERVIZI  AFFARI GENERALI E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE 

 

Decreto del Sindaco 
Numero 3  del 3.4.2014 
 
Oggetto: D.Lgs. 150/2009 - Nomina componente del Nucleo di Valutazione.  
 

IL SINDACO 
 

Premesso che: 
� il Decreto Legislativo 150/2009 (c.d. decreto Brunetta) ed in particolare l’art. 14 indica che le 

amministrazioni pubbliche si dotino di un Organismo Indipendente di Valutazione della performance in 
sostituzione dei servizi di controllo interno per l’esercizio, in piena autonomia, delle attività di cui al comma 
4 del medesimo decreto 

� con proprio decreto n. 7 del 10.12.2010 è stato nominato per un triennio (sino al 13.12.2013) componente 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione, organo monocratico, il Dr. Mario Gattiglia esperto  nel campo 
del management e della valutazione del personale delle amministrazioni pubbliche; 

� con nota inviata da questo Comune in data 5.12.2013 all’ANAC è stato richiesto parere ex art. 14, comma 3, 
d.lgs. n. 150/2009 ai fini del rinnovo alla nomina di OIV del dott. Gattiglia 

� con proprio decreto n. 9/2013 si confermava quale componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione, 
organo monocratico, il Dr. Mario Gattiglia, dando atto che la nomina assumeva carattere definitivo a 
ricevimento del parere richiesto all’A.N.A.C. come previsto dalla già citata deliberazione n. 12/2013 

� l’ANAC con nota datata 27.12.2013 afferma che per la nomina del Dott. Gattiglia non ricorrono le condizioni 
di esclusività previste dalla delibera n. 12/2013 al punto 9); 

 
Vista la lettera inviata in data 15.1.2014 nella quale si richiede all’ANAC di rivedere il proprio parere 

negativo espresso con la citata nota, in quanto: 
� questo Comune, pur non prevedendo la legge obbligo di costituire l’OIV, ha scelto questo percorso 

prediligendo l’aspetto più innovativo della norma 
� questo Ente opera in certificazione di Qualità in tutti i settori 
� all’interno del sistema qualità è in fase di avanzata elaborazione lo sviluppo di un “modello di 

organizzazione e gestione" (MOG), volto al coordinamento e all’integrazione di tutti gli strumenti a 
disposizione dell’Ente. Il MOG sarà, altresì, messo in relazione con il sistema di misurazione e valutazione 
dei dipendenti alle cui modifiche e aggiornamento si sta lavorando da mesi con l’OIV dr. Gattiglia 

� il dott. Gattiglia ha accettato di condividere  il nostro percorso evolutivo  con una remunerazione 
praticamente simbolica al fine di sperimentare modalità gestionali lontane per ora dal Settore pubblico ma 
cariche di novità, richiedenti adeguamenti continui e sforzi di coordinamento. Nessun altro consulente 
potrebbe sostenere un incarico alle stesse condizioni economiche  ad iniziative già intraprese che richiedono 
un linguaggio comune e assolutamente innovativo; 

 
Dato atto che l’ANAC con propria delibera n. 46/2014 ha ribadito il proprio parere non favorevole sulla 

richiesta formulata dal Comune di Brandizzo per la nomina dell’Organismo indipendente di valutazione (articolo 
14, comma 3, decreto legislativo n. 150/2009) in quanto, a suo giudizio, le motivazioni addotte 
dall’Amministrazione non giustificano la deroga al principio di esclusività di cui al punto 9 della già citata 
delibera n. 12/2013; 
 

Tenuto conto, quindi, di quanto deliberato dall’A.N.A.C. in merito al rinnovo della nomina dell’OIV, si 
ritiene necessario ritornare alla figura del Nucleo di Valutazione; 
 

Ottenuta dal Dott. Gattiglia la disponibilità a proseguire il percorso già in essere con questo Ente con la 
funzione di Nucleo di Valutazione; 

 
Visti il D.Lgs.18.8.2000, n. 267, lo Statuto comunale ed il regolamento sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi; 

 



 
DECRETA 

 
1. Di nominare, per le motivazioni in permessa espresse, il Dott. Mario Gattiglia quale componente del 

Nucleo di Valutazione, in forma monocratica, di questo Comune, tenuto conto dell’egregio lavoro svolto dallo 
stesso come OIV sempre all’interno di questo Ente;  
 

2. Di annullare, pertanto, il proprio precedente decreto n.9/2014 di conferma del Dott. Gattiglia quale 
componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione, organo monocratico, di questo Comune; 

 
3. Di stabilire che la nomina ha decorrenza ed efficacia per anni tre dalla data di comunicazione del 

presente provvedimento, sottoscritto in  originale per accettazione; 
 
4. Di stabilire il compenso per l’attività di componente del Nucleo di valutazione nell’ammontare di 

quanto impegnato ed erogato in precedenza all’OIV, demandando al Responsabile di servizio competente 
l’impegno di spesa; 

 
5. Di incaricare l’ufficio personale per la consegna del presente provvedimento: 

� all’interessato 
� alle OO.SS. maggiormente rappresentative a livello di amministrazione e alle R.S.U. aziendali a titolo di 

informativa 
� al Segretario comunale e ai Responsabili di settore 
nonché di provvedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente. 
 
 
 

IL SINDACO 
In originale firmato 
R. BUSCAGLIA  

 
 
 
 
 


